*Dictum. 2.* ¶ Secundo ad quæstionem dicitur cum Nauarro, quod ante editionem huius extrauagantis Pij V. innitendo soli iuri communi non erat aliquo iure interdictum pacisci à principio, vel postea in cambijs ante solutionis tempus superinteresse probabili, scilicet, ut certum quid solueretur. Cuius sententiæ fuere Meina in C. de restitut. fol. 132. & Sotus lib. 6. de iust. & iur. q. 1. art. 3. qui soluendum esse interesse, verisimile conuentione firmatum à principio dixere, licet in fine tandem pateat nullum interesse obuenturū fuisse: verum iam post istius extrauagantis promulgationem in materia cambiiorum interdicta est talis alicuius certi, & determinati interesse lucri cessantis conuentio, propter dispositionem huius extrauagantis, cuius intelligentiam limitatam per Nauarrum, quatenus attinet ad forum conscientie, nos rursus securius supra moderati sumus.

*Dictum. 3.* ¶ Tertio dicimus quod licet autore Nauarro in disputationem pro utraque parte verti posset, utrum dispositio hæc de non annexendo contractui cambiij pacto de aliquo certo lucro cessante soluendo, extendenda sit ad pactum simile non annexendum contractui mutui, tamen cum illo tenenda esse videtur pars negatiua, utpote quæ iustior videtur, propter quod dispositio hæc exorbitans est in hoc à iure communi, quare restringenda est, non ad alios casus extendenda.

*Dictum. 4.* ¶ Quarto dicimus cum Nauarro quod dum Pius V. hic celebrari cambia vetat, nisi quò ad proximas nundinas, vel primos terminos pro soluendis cambijs assignari solitos id interdiceret ea ratione est intelligendum, ne cariora fiant cambia ad secundas, vel tertias nundinas exercita, quàm ad primas, alioquin non videtur Pius V. prohibere ne maior termini prorogatio concedatur debitori si sine vilo iniusto campforis fiat emolumento quòd videtur confirmari .i. quòd fauore. C. de leg. & cap. quod ob gratiam de regul. iur. lib. 6. Sicut nequè etiam hic Pius V. videtur vetare, ut prædiximus (dum vetat certum interesse, & determinatum non deducatur in pactum) quod conditionaliter fiat conuentio, non quidem de certo interesse soluendo, sed de illo lucro cessante, quòd ex mora solutionis obuenerit quidquid, vel quantum illud fuerit nihil in particulari determinando. Quia hoc pactum nihil aliud est quàm iusta

quædam protestatio suæ indemnitate, quam facit campfor suo debitori. Immo etiam non præcedente ista conditionali in certi lucri cessantis pacto, si ex culpa & mora debitoris campfori nolenti interesse cessaret, posset illud expetere, quia de iure naturali est se seruare indemnem. ¶ Ex supradictis patet iam solutio quæstionis in principio propositæ, quia respondemus quod non licet alicui mercatori, quia cohibetur ab alia negotiatione, cambiando suam pecuniam sic expetere lucrum cessans, neque campfori licet illud exigere cambiando ad nundinas mediatas, vel intercallatas sub eo nomine, & colore, quò mittit plura exercere cambia ad primas nundinas, & primos solutionis terminos assuetos ex quibus verius sibi comparasset emolumentum, quia id est vetitum per extrauagantem Pij V. quæ tamen quoad conscientiam atinet iuxta glossam superius à nobis datam glossanda venit, quæ aliquantulum distat à glossa Nauarri.

CAP. XIII. An vsus cambiendi receptus in Italia & in alijs orbis partibus an sit licitus, de forma vsus huius cambiij, de sententia Nauarri & autoris circa hoc admonitio digna, examinantur hic quatuor conclusiones Soti, seu potius explicantur, regula Siluestri pro cambijs, admodum nenter campfores de periculis quæ secum fert ars campforia.

Quamuis multa principia tradiderimus, multaque à nobis hic in materia cambiiorum discussa sint dubia, per quæ, & reliqua omnia, quæ occurrere possent, possent faciliter diffiniri, tamen quia adhuc ostensis principijs, dum ad particularia dubia descendunt, quæ illis proponuntur, aliquos allucinari contingit, nonnulla, & si non omnia hic discutenda proponemus, per quæ lector, qui in his agendis quæstionibus non est tam versatus, cætera possit coniectare & definire. Quæritur ergo primò an ille vsus cambiendi qui in tota Italia expresse inoleuit, & in alijs quoque orbis partibus implicite introductus est, sit licitus, exercetur autem sic, sunt quippe multi quibus copia pecuniæ numeratæ suppetit, qui vel quia nolunt in arte mercædi exerceri, vel quia ad eam minus idoneos se existimant, vel quia alium commodiorem modum quæritandi victum non inueniunt, artem campforiam amplectuntur in hunc modum eam exercentes (ut refert Nauarrus in sum. Latin. cap. 17. de cambijs lic. L.) quod Sequæ, vel in Italia

Solutio.

Quæstio.

Variæ exercicia cambiiorum.

Italiae alio loco dant pro scuto marchæ quo valet Lugduni. 67. solvendo ibi in proxima nundinis. 65. vel 66. plus vel minus pro ut fuerit prolixius, seu brevius tempus inter dationem, & solutionem, nunquam tamen dat. 67. quia tunc nihil lucrarentur; qui acceptis literis ab his quibus dedere pecunias ad quosdam alios, qui illa scuta in illis nundinis sibi solvant vel suis factoribus, rursus illa scuta sibi soluta eisdem, vel alijs Genuæ soluenda, vel alibi in terminis ad solutionem assuetis conferunt soluenda cum auctuario certo, vel incerto, præsignando ab in hoc deputatis, & mox illa scuta soluta cum auctuario hoc conferunt eisdem, vel alijs restituenda in alijs nundinis proximis Lugduni restituendo & solvendo pro singulis scutis marchæ. 65. vel 66. ut prædiximus. Simile quoque dubium huic annectit Nauarrus ibidem de his qui in fine nundinarum Galliarum, Belgiarum, Hispaniarum certis temporibus celebratarum magna copia pecuniarum abundantes, quæ nolunt in merces infumere eam eisdem, quibus antea tribuunt ad cambium, vel alijs ad cambium recipere volentibus eam pecuniam tradunt soluendam, vel in nundinis, vel in alijs civitatibus eiusdem regni, vel aliorum regnorum proxime obventuris, recipiuntque eam ibi cum aliqua lucri certi vel in certi accessione, cumque in fine nundinarum aliarum receperint per se, vel per suos infutores quantitatem, quam antea contulerat ad cambium eam sic cum accessione lucri receptam rursus in fine nundinarum eisdem, vel alijs conferunt ad cambium in nundinis proximis, vel præstitutis terminis soluendam alio loco sicque huiusmodi cambia frequentes in finem nundinarum instaurant, res est qua accipites potest tenere doctores: sicut fatetur Nauarrus ubi supra, ipsum, & Emanuelem à Sa Societatis Iesu doctorem à se valde commendatum in solutione huius primi dubij substituisse ante aliquot menses, dum interrogati essent de eo à quodam episcopo salutis animarum sui gregis cupidissimo. Neque enim facile est approbare contractus, qui effugiem mutui cum lucro præferunt quod capit. in civitate de usuris ecclesia damnat, sed neque præcipitare sententiam oportet in damnanda ea arte cui innumera multitudo Christianorum alioquin Morigeratorum ad transigendam vitam dat operam: neque enim (ut narrat Nauarrus solum negotiatores, & campsores huic cambiendi sic officio vacantes, sed quam plurimi alij, tum locupletes viri, tum optimates, & tam lu-

preme, quam infimæ notæ homines, etiam ecclesiastici ab hac non abhorrent arte, utuntur, enim ea suas pecunias committendo campsores, vel mercatoribus prædicta cambia exercentibus eo animo, & pacto, ut suas nasciscantur partes incertas, vel certas lucri incerti pro rata pecuniæ à se contributæ. Hos autem, qui quotannis consentent, absoluntur, sacram suscipiunt Eucharistiam, & eorum confessores tam atro calculo scilicet damnationis velle notare res est: quæ non videtur carere nota temeritatis maxime, quia ut tradit Cald. quem citat Nauarrus, cambijs his cessantibus commercia cum exteris regnis interirent & propria commercia uniuscuiusque regionis tenuiora fierent.

¶ Iam ad solutionem utriusque dubij accedendo (nam quia de utroque eadem est ratio, utrumque eadem comprehendit solutio) dicimus: quod huiusmodi cambia iusti fieri non possunt si ficta sint, & fictitia, quæ quidem fictio ut absit non sat est (ut prædiximus) ignorare an recipiens ad cambium alibi realiter, vel credito pecuniam habeat, sed requiritur saltem huius fidem probabilem habeat dans quia (ut allegat Nauarrus) ignorantia etiam facti eius, quod oportet scire non excusat. i. questione 4. §. notandum, qualis est hæc, & de electione cap. innotuit. accedente gioffa.

¶ Secundo dicimus, quod perperam Nauarrus casum utriusque dubij ait posse saluari per reductionem ad §. cambium, quod vocat ipse lit. g. cambium ratione veri interesse damni emergentis: vel lucri cessantis, quod incurrit campsores cessando ab alio iusto cambio, quia solutio dubij debet adaptari casui, de quo dubitatur, & secundum circumstantias secundum quas, vel cum quibus proponitur (nam circumstantia una sola interdum variat casum) debet questio solui. Cum ergo (ut Nauarrus proponit utrumque casum) qui huiusmodi exercente cambia nolint arti mercandi intendere, neque pecuniam suam in prædia, vel iura fructifera infumere, sequitur quod illis titulus iste lucri cessantis sit fictitius, & quod obtentu illius, captandi interesse ius in cambio non habent: male ergo hos casus contendit saluare reducendo eos ad cambium quod ipse vocat quintum.

¶ Sed neque punctum veritatis attingit reducendo eos ad tertium cambium, quod ipse lit. E. diffinit esse cambium per literas, quibus virtualiter transfertur pecunia ex uno loco in aliū quamlibet remotum; quia in hoc cambio

Dictum. 1.

Dictum. 2.  
Sent. Nau.

in dubio  
Questio.

Forma v.  
sus cambij.

Obiectio.

cambio translationis pecuniæ vt benè diffi-  
 uuit Garcia, qui suam volunt transferre pecu-  
 niam ad alium locum, prius eam campiori-  
 bus translaturis eam veluti transferendam  
 conferunt, at indubitationis huius, vtroque  
 casu campiores ipsi sunt, qui pecuniam suam  
 tribuunt recipientibus eam ad cambium in  
 alio loco soluendam: vnde præposterè redu-  
 cit hos casus ad quinque quod vocat ipse cam-  
 bium.

Sent. auto-  
 ris.

¶ Igitur si saluanda sunt huiusmodi cam-  
 bia est per reductionem ad tertium genus câ-  
 bij per literas, vbi campiores vel mercatores  
 in vno loco impendunt pecuniam ad cam-  
 bium: vt sibi cum interesse in alio loco com-  
 mutata reddatur, quod quidem interesse in  
 hoc tertio genere cambij ex triplici capite (vt  
 prædiximus) expeti licitè potest, ex quo pro-  
 uenit idem numisma magis æstimari in vno  
 loco, quàm in alio, scilicet, vel quia maioris  
 estimationis legalis, & naturalis est in vno lo-  
 co, quàm in alio, vel secundò ratione absen-  
 tiæ, & præsentis pecuniæ, vel tertio ratione  
 maioris estimationis accidentalis, quàm for-  
 titur moneta eadem in diuersis locis. ¶ Bene  
 tamen admonet Nauarrus pensandum esse  
 in hac parte, an eadem pecunia in loco distan-  
 ti maioris sit estimationis, quàm in præsentis  
 loco, tuncquè conferendum esse illud plus  
 estimationis cum illo minori, quo propter  
 absentiam valet: & sic reducendum esse ad  
 æqualitatem valoris. Vnde corollariè infert,  
 quod si eadem pecunia plus valet Lugduni  
 quàm Metinæ, qui Metinæ pecuniam exis-  
 stentem Lugduni emeret ex hac parte carius  
 ab ipso esset emenda loquendo de emptione  
 largo modo, carius (inquàm) si emeret Lu-  
 gduni pecuniam Metinæ constitutam & è  
 contra. Vnde infert hac ratione fortè iustifi-  
 cari cambia illa, quæ frequenter exercentur  
 à Metina ad Vlisippone, & ab Vlisippo-  
 ne ad Metinam, quia à Metina in Vlisippo-  
 nem multoties cambitur ad paria hoc est cam-  
 biuntur centum aurei collati Metinæ prius  
 pro ceterum redhibendis in Vlisippone, cuius  
 potissima ratio est. Quia pretium pecuniæ  
 Vlisipponentis licet ex se auctius sit, tamen  
 respectu Metinæ vbi cambitur ad Vlisippo-  
 nem quia est absens, Metinæ hac ratione ab-  
 sentis minus valet, atquè sic fit interdem vt  
 subtracto, quo minus valent Metinæ cen-  
 tum aurei Vlisipponeses propter absen-  
 tiam, (licet aliàs excederent estimatione, pos-  
 sint adæquari quò ad cambium, dando Me-  
 tinæ centum aureos præsentis pro totidem

absentibus, qui in Vlisippone sunt redhiben-  
 di. ¶ Ratio autem quod à Metina ad Flandriam  
 ad paria, cambia celebrari non possunt ea est, si  
 quia licet pecunia Flandrensis ratione absen-  
 tiæ, vt pote quæ est extra regnum minus valet  
 sed tamen tantopere in Flandria superexce-  
 dit in estimatione, vt etiam dempto, quo Me-  
 tinæ ratione absentis minus valet, adhuc su-  
 perior in valore manet, quàm pecunia, quæ  
 Metinæ ad cambium pro Flandria recipitur.  
 Quamuis enim absentia pecuniæ Vlisippone  
 si, & eius extra regnum existentia in causa ef-  
 se possit æquandi pecuniam Vlisipponensem  
 cum Metinensi in Metina, tamen hæc absen-  
 tia pecuniæ & extra regnum existentia suffi-  
 ciens causa non est ad adæquandum Metinæ  
 pretium pecuniæ Flandrensis cum pretio pe-  
 cuniæ Metinensis. ¶ Vltimo dicimus quod  
 quoniam ad istud tertium genus cambij vide-  
 tur reduci vterque casus in dubitatione præ-  
 positus, & quia cambium hoc tertij generis  
 ex prædicto triplici capite ex quo maior æsti-  
 matio pecuniæ sumitur in vno loco, quàm in  
 alio iustificatur, videndum est ab eis, qui hæc  
 cambia exercent, vt iuste ea exerceant, an om-  
 nes tres causæ augendi pretium cambiorum  
 concurrant, vel vna tantum, vel duæ, vt iux-  
 ta concursum earum metiantur pretium ius-  
 tum cambiorum, iuxta regulas supra traditas,  
 illudque etiam aduertant, quod eos Nauarrus  
 admonet, scilicet, quod sicut emens rem aliã  
 absentem minoris notabiliter, quàm commu-  
 ni estimatione æstimetur, etiam si subtraha-  
 tur, id quo minoris solet æstimari propter ab-  
 sentiam, præterquam, quod delinquit mortali-  
 ter, obnoxius fit ad restitutionem illius quo-  
 tæ notabilis, quæ ad adæquandù iustum pre-  
 tium requiritur, ita etiam campior, qui cam-  
 biat pecuniam præsentem pro absente, si no-  
 tabiliter pro absente pecunia erogat ob eius  
 absentiam minus, quàm propter eius absen-  
 tiam communiter solet minus valere, etiam  
 detracto, quo minoris æstimatur propter ab-  
 sentiam, & culpa mortali se subijcit, & obliga-  
 tioni restituendi, quia licet possit subtrahere  
 à pretio pecuniæ sibi in alio loco reddendæ  
 quod minus valet propter absentiam, sed hac  
 ratione non potest notabiliter ultra iustum  
 subtrahere.

Ratio.

Dicitur vltimo

Admonitio.

¶ At admonere non desinam quod forte  
 iuxta sententiam Soti & Mercati in prædi-  
 ctis duobus casibus, & duobus vbi sic de loco  
 ad locum recepta solutione reciprocè quo-  
 dammodo instaurantur continuè cambia nõ  
 est habenda ratio absentis pecuniæ, vt ideo  
 pecu

pecunia absens sit minus affirmanda; siquidem licet relinquatur absens a loco ubi fuit primò data, sed tamen sit suis dominij præsentis ad restorationem cambiorum, quam semper exercent in sine nundinarum, sed hoc licet sciam esse tutius & apparentius, tamen a liorum iudicio relinquo, licet non metafisicè, sed moraliter tractando res morales prædicta ratio viget certè ut apparet, tamen si non damnandum sit oppositum, quando nihil sic lucraretur per restorationem cambij à loco ubi relicta fuit pecunia absens, sed per aliud ubi præsentis est respectu dominij eadentis ad cambia.

Præterea placuit & illam questionem quotidianam adducere in medium examinandam, de qua Navarrus in summa Latina, pume ultimo de cambi. lit. N. ait se fuisse interrogatum, ea nempe est, An potuit licitè quidam Hispanus Romæ alteri impendere centum scuta, quò ab ea Romæ recipiente centum sibi solvantur in Hispania cum aliquo tamen augmento. At quam breuiter iuxta sententiam Navarra sic diximus respondendum primò, quòd nomine lucri cessantis, si verè non cessabat illi lucrum, quia Romæ Hispanus ea centum scuta non destinaret ad aliquid fructiferum erendum, huiusmodi interesse lucri cessantis expetere nõ potest, & nisi etiã concurrentibus alijs lucri cessantis exceptionem iustificatibus conditionibus: Imò dico contra Navarra, quia quædam in hoc tractu intercedit species cambij, & quia in cambijs iuxta extrauagantem Pij V. omnis pactio lucri cessantis cessare debet, contra decretum extrauagantis videtur quòd quotali augmento ratione lucri cessantis centum tantum scuta Romæ ab Hispano data ab eisdem recipientur in Hispania.

Secundò dicimus, quòd ablata omni fructione licet cambij si verè, qui recipit Romæ illa centum scuta soluenda se in Hispania veluti in cambio commutata, habet ea realiter in Hispania in se, vel virtualiter in alijs bonis, vel redditibus, vel quòd habebit correspondentem ad eam in Hispania soluendum probabiliter creditur, tunc ratione tertij generis cambij quòd hic videtur in terminis obseruatis eius conditionibus, licet prædicto in questione proponatur illa centum scuta dare ad cambium, tunc què duplici ratione licet in Hispano dante Romæ illa centum scuta recipere in Hispania illa centum cum augmento. Primò ratione absentia, ob quam minus affirmantur Romæ pecunia redhibenda Metinæ

Secundò ratione maioris affirmationis, quia magis affirmatur centum scuta Romæ quam Metinæ totidem.

Tertio adfirmamus cum Navarro quòd licet prædictis contractibus, etiam si Hispanus illa centum in Hispania mutuo dedisset, postquam Metinæ eadem pecunia plura vellet quam Metinæ, quia tunc non ratione aut illi augmentum ex genere sed quia eadem pecunia ubi præsentis destinatur quia in Metinæ. Quinimo & si licet omnia eadè pecunia maioris non affirmantur, quam non in Hispania, si facultas relinquatur in ea recipiendi eadè centum scuta Romæ, si verè, non si in illa facultas si relinquatur in ea recipiendi ea in Hispania, vel in alijs partibus, cum tamen tunc qui sic ea Romæ contrahit possit alteri augmentum, quia interest in tantum tantum petere, quantum tradidit illorum scutorum, seu reditio in Romam ubi data sunt interestur, quia in hoc casu auctore Navarro nihil videtur expetere ultra scuta sua de metinæ, id quòd ad consulendum in demerita ea centum scuta dantis Romæ, est necessarium quia centum scuta data mutuo Romæ, quia ibi præsentia sunt danti, plus est valere, quàm iotidem pro solutione mutui in Hispania recipienda ubi sibi sunt absentia præsentium sic Romæ opus habiturus esset, quia tunc reditio eorum ad Romam atque sibi expensa constabit.

Verum contra venire videtur huic assertioni, tum quòd dicitur Antonus in partibus cap. 7. §. 3. offerit, scilicet, non esse aliquid in culpa quòd campfor agendum Romæ, non fert alteri centum ad sua peragenda, nisi ea conditione, ut intra octo menses ea Romæ reddat cum accessione interesse, aut tunc cui subscribunt Siluester vel ubi yfota & Gregorius Lopez. l. 1. §. 1. partibus tituli 1.

His nihilominus non obstantibus auctore Navarro prædicta nostra assertio & sua vera. Quare respondetur quòd duplici ratione eorum assertio nostra non contrariatur. Tum quia prædicti doctores loquuntur de mutuante, aut de illo, qui ratione dilationis quam induget ad soluendum, aliquid ultra sortem contendit accipere, quòd bene duplici capite licet coniectare ob hanc rationem dilationis voluntatem accipere ad interesse. Illi doctores voluisse damnares scilicet, ex longa temporis octo mensium, quem in casu quem damnant, proponunt, & ex eo etiam quòd eadem pecunia maioris affirmatio non obtinet in alijs, quàm in Romæ, quia sunt

Resp. Distum. I.

Obiectio.

Resp.

Sunt illa loca diversa vbi exemplificant casum, tum quia non ratione naturali, aut dilationis contractum huiusmodi licere asserimus, sed quia pecunia redhibenda Hispanie minoris estimationis est, quamquam Romae traditur, vel quia quae Romae prius traditur a campore, vel ab Hispano ob praesentiam magis valet, quam quae Hispanie est, quippe quae est absens, & in absentia redhibenda.

**Examina-  
tio conclu-  
sionum So-  
ti.**  
**Conclus. 1.  
Soti.**

¶ Quoniam extremam manum huic mate-  
riae potest tam copiosam disputationem para-  
mus imponere, quasdam conclusiones, quas  
Sotus lib. 6. de iust. & iur. q. 12. artic. 2. & in  
alijs articulis profert, in quibus non nihil a ce-  
teris doctoribus dissidet libet examinare, qua-  
rum prima est, quod non licet cambire numos  
eiusdem ponderis, & numeri, valoris tamen  
diuersi in diuersis regionibus, pro cuius expli-  
catione dicimus, quod si haec sua conclusio  
intelligatur de primo genere cambij per litem-  
ras, vbi propter aequalem necessitatem vtriusque  
cambientis res, siue pecuniae in diuersis locis  
constitutae cambiantur, vera est propositio;  
sed secundum Mercatum lib. de cambij cap.  
2. & secundum Garciam in 2. par. de contractu  
capit. 9. pag. 267. contra Sotum non licet in  
hoc genere primo cambij per literas ei qui  
primo rogatus est cambire, ab ignorante quod  
ipse quem rogat indiget eodem cambio acci-  
pere aliquod interesse, quia non est eadem ra-  
tio derogato dare mulam reducendam ad lo-  
cum, ad quem eam danti attinebat illam re-  
ducere, & derogato cambire in hoc genere  
cambij quia in exemplo Soti de mula redu-  
cenda non interuenit effigies huius primi  
cambij, quia eadem mula est, quae datur,  
& accipitur ad aliud locum reducenda, quare  
contractus hic magis attinet ad secundum ge-  
nus cambij, id est translationis. At vero in  
primo genere cambij, de quo intelligitur con-  
clusio, non eadem res, vel eadem pecunia  
datur, deterrenda, & reducenda aliud, sed  
vna res capibilis pro alia, propter aequam  
vtriusque cambientis necessitatem, quoniam  
vnum vnus res, vel pecunia in vno loco eget,  
alius in alio.

2.

¶ Secunda autem Conclusio Soti est,  
cambire pecuniam inferioris gradus auri, vel  
argenti cum alia superioris gradus, nisi inter-  
ueniat compensatio, iniquitas est. Haec qui-  
dem conclusio si intelligatur de primo gene-  
re cambij per literas, quod esse videtur propter  
vtriusque cambientis necessitatem, quia ea  
pecunia vnus hinc, alius alibi indiget, sic ve-  
re est cum illa exceptione solita apponi, scilicet

iniquitas est, nisi pecunia inferioris gradus auri vel ar-  
genti in ratione monetae aequalis valoris esse  
compecunia superioris gradus. Nam tunc tale  
cambium in re nihil praesertit iniquitatis, ut  
verbo gratia si Castellanum in ratione monetae  
eiusdem valoris esset cum fructo, nihil iniqui-  
tatis contineret, vnum cum alio cambire  
liceret vnum sit inferioris gradus quam aliud.

3.

¶ Tertia eiusdem Soti propositio est cam-  
bire monetam in vna prouincia, ut eadem in  
alia rependatur vbi propter raritatem metalli  
pluris aestimatur, quam vbi fuit primo nu-  
merata iure non licet. Haec autem conclusio  
cum hoc grano salis condienda est, quam-  
uis illud respicit Sotus scilicet, quod haec con-  
clusio vera sit absolute si de primo genere  
cambij per literas intelligatur, & etiam in-  
telligatur de tertio genere cambij per literas,  
cum hac tamen limitatione seu exceptione  
scilicet, nisi secundum Caietanum, & Na-  
varrum, & Fratrem Ioannem a Peña, ratio-  
ne praesentiae quae alias minus valet pecunia  
adaequetur pecunia illi propter raritatem me-  
talli alibi magis aestimatae pro qua, vel cum  
qua cambitur, quia tunc tale cambium nihil  
iniquitatis contineret.

4.

¶ Quarta Conclusio Soti non licet cam-  
bire mille aureos redhibendos pretios cam-  
biorum mundinarum primarum, nisi quan-  
do ut inquit est aequale dubium quod minus  
vel magis valituri sunt, quam pretium, quod  
valent de praesenti cum ad tale cambium  
dantur,

¶ Haec autem Conclusio multifariam  
venit distinguenda, quia potest intelligi (ut  
sentit Sotus) quatenus contractus hic innititur  
contractui sortis, in quo contrahentes se  
exponunt aequale aleae periculi, & sic nihil  
est dubij, quin non solum sic ad mundinas  
alterius loci licebit cambire admiscendo con-  
tractum aequalis periculi, & sortis, sed etiam  
ad mundinas celebrandas in eodem loco quia  
tunc secluso scadalo, non ratione cambij, quia  
tunc siccum esse, & fictitium videretur, sed  
ratione sortis contractus aequalis sortis cui se  
se vtriusque pars subiiceret, licitum reputaretur,  
quia tunc nullus se ponit in tuto, sed quia  
Sotus autumat quod regulariter se ponit ca-  
psor in tuto, ac per consequens quod exclu-  
dit contractum sortium, ideo tamen quam pa-  
rum tutum contractum cum metatandum  
esse censet, ideo expendendum est, de iura  
Soti conclusio non secludatur nisi contractum  
sortium quibus contingit, quando vtriusque  
est aequale dubium aeternitatis, vel minoris valoris  
futuri

futuri in posterum cum soluendum venit cambium, quam valebat pecunia collata ad cambium nundinarum in tempore, & loco quo primò sic collata est: an eo secluso, licitè possit campfor mille aureos cambire redhibendos pretio cambiorum nundinarum primarum. Cui ambiguitati facimus satis & dicimus, quod etiam extra contractum sortium licet sic cambire dictos aureos redhibendos cum lucro in nundinis alterius loci primis. Primò, quando erat seruaturus campfor ad ambiendum suam pecuniam in nundinis primis aliorum locorum, vnde lucraturus erat. Nam tunc ratione lucri cessantis, dum non deducat lucrum determinatum cessans in pactum propter prohibitionem extrauagantis Pij. V. poterit admonito recipiente pecuniam, recipere lucrum, quod ex euentu innotuerit campfori cessasse. Secundò lucrum in casu iuste recepisse potuit, recipiendo suam pecuniam in primis nundinis alterius loci, vbi sunt celebranda, eam cum aliquo interesse recipiendo, si eam campfor dedit ad cambium in loco vbi magis valet, quia maior est ibi eius penuria, ad nundinas alterius loci, vbi vel minoris aestimationis legalis, aut minoris valoris accidentalis est in ordine ad cambia, vt si Flandriæ mille ducati cambirentur redhibendi in nundinis Metinensibus. Nam in hoc casu (vt supra dictum) duplici nomine lucrum recipere posset, & quia dat mille aureos presentes pro absentibus soluendis in nundinis Metinensibus, & quia Flandriæ, vbi eos dat maioris aestimationis sunt, quam in nundinis Metinensibus, vbi ob maiorem abundantiam minoris aestimantur: dum non expectetur lucrum ob dilationem temporis.

*Cambium verum & siccum.*

¶ Similiter regulandum est illud cambium quod Armilla in verbo cambium. §. 7. ex mente Caietani vocat cambium verum, & simul siccum, vt quando, do tibi ducatos ceterum Ianuæ, vt hinc ad mensẽ restituas mihi tot libras, quot valet ducatus Venetijs, vbi verisimiliter plus valebit, licet aliquando minus valeat: tamen vt in plurimum semper plus valet, quia dicimus, quod quando dedi ducatos hos centum restituendos Ianuæ, vbi eos contuli, vt ibidem restitueretur in tot libris, quot valet ducatus Venetijs, tunc non est appellandum cambium verum, & siccum, sed dicendum est potius esse cambium siccum, & fictum. Quia ibi redhibetur ducatus cum lucro, vbi primò datus est, scilicet Ianuæ. Si autem ducatus, qui recipiendus est Venetijs in tot libris, quot Venetijs valet, vbi vt in pluri-

um plus valet, ratione absentia, quæ cum efficit minoris valoris, dum recipitur in cambio commutatus Venetijs æquiparatur (licet Venetijs magis valeat) ducato collato Ianuæ ad cambium in valore, qui ratione presentia magis Ianuæ valet: tunc licitum erit tale cambium. Alias si consideratus etiam cum sua absentia ducatus in tot libris Venetijs redhibendus magis valet vt in plurimum, quam ducatus cum sua presentia Ianuæ consideratus, & datus, non erit licitum cambium: nisi ratione cessantis lucri, quod tamen ratione extrauagantis Pij. V. vbi est vsu recepta, non habet locum in cambijs cum determinatè est de ductum in pactum. Sed iam tandem antequam in hac materia cambiorum receptui canamus regulam illam vnicam, & breuissimam, per quam Syluester, vsura. 4. q. 2. §. 2. totius huius materiae cambiorum decidi posse casus omnes à viris doctis arbitratur, statuendam duximus, eam nempe est. Quotiescunq; in cambijs arbitrio bonorum, & peritorum in tali arte ambiendi pars capiens cambium non magis grauatur, quam dans, neque e conuerso, & distantia temporis nihil lucri affert, neque finguntur cambia sicca, non erit tale cambium implicans aliquod peccatum mortale, nisi infra adsit intentio. Pater, quia à tali cambio omnis abest iniustitia, ¶ Cui tandem adiicimus quod, quia res hæc de materia cambiorum est plena periculis, quæ non facile cauètur ab his præsertim, quos pecuniarum sitis in præcipua iniustitia multa transuersos agit, quorum infinitus est numerus, admonitos volumus eos, qui huic arti hactenus non se addixerunt, vt in cõpedes eius suos pedes non immittant, ne incidant in diaboli laqueos. Eos autem qui iam huic negotio se applicuere animaduersos esse cupimus de his periculis, vt quam caute in exercendo hanc artem se debeant habere noscant, & exquisitos, nouosq; modos aucupandi argentum, & aurum per cambiorum genera ab ipsis nouiter inuenta, & excogitata debent vitare. Neque enim talia cambia à suspicionem mala aliena contingunt esse. Quare oportet eos nihil temere moliri, sed in hac parte præscriptas sibi vias licetè ambiendi, & à peritissimis expertisque doctoribus approbatas obseruare ad vnguem. Explicit materia cambiorum de qua multi disputauerunt, licet non omnes æque feliciter. Faxie Deus, vt aliquod consertant eum rationi, & veritati dicamus. Gratias Deo, & eius Vir-

*Regula Siluest. pro cambijs.*

*Admonitio.*

ginis matri Mariæ.

(3)

Z

CAP.

Instruct. Negot.

CAP. XV. De contractu sponſionum, & quid ſit iſte contractus, an dubium ſponſionum excludere debeat etiam fidem humanam ſicut & ſcientiam, an certus de re admonens alium de certitudine hac poſſit ſpondere, poſt hoc cum illo res contingibilis, ex ſe non ponit in tuto ſponſores, de contingentia caſus ſponſionum in Valentia, cuius Garcia meminit.

De contra-  
ctu ſpon-  
ſion.

Quid ſit  
iſte contra-  
ctus.

Postquam materiam de cambijs ſuis numeris abſoluimus, quia de contractibus hic materiam ſuſcepimus pertractandam, nunc de contractu ſponſionum, quæ, apueſtas, Hispanicè dicuntur nunc nobis occurrit agendum. Ut autem huius contractus naturam exploratam habeamus, quia ex eius diſſinitione innotescit, diſſinitionem contractus ſponſionum præmittamus oportet. ¶ Eſt igitur contractus ſponſionum, contractus quidam, in quo vterque contrahentium, id eſt, ſpondentium periculo ſe exponit aliquid perdendi, aliquidque ſoluendi vnus alteri, & è contra, ita vt qui dixiſſe verum inuentus fuerit rem ſponſioni ſuppoſitam lucretur. Qui verò falſum dixiſſe ſupra rem de qua contenditur, an vera, vel falſa ſit reſertus fuerit, eam amittat, aſſertoriq; veritatis eam impendat. Ex qua quidem diſſinitione colligere licet, duo poſſiſſimè in hoc contractu interuenire, ſcilicet, tum interuenit contentio inter ſponſores, an res ita ſit, vel nõ ita ſit, tum etiam premium. Vide de hac materia Alcozerum, dum de ludo agit diſputantem latius, cap. 46. & 42. conſuſe etiam Garciam libro. 2. de contractibus, cap. 28. pag. 541. qui ait, quod ſponſiones aliquando differunt in diuerſa ſpecie premijs, ſcilicet, dum alter exponit annulum, alter nummum aureum, vel argenteum, aliquando idem ſpecie exponitur ab ſpondentibus, ſicut à Samſone, & ab eius amicis in ſua ſponſione mutua, vtrinque ſindones pro premio expoſitæ ſunt.

Quæſtio.

Præterea perpendendum eſt, quod quia contractus ſponſionum includit contradictonia, ideo vt ſumatur ſemper reſpectu eiunde, nec eſſe eſt. Insuper vt ſupra re dubia reſpectu vtriuſque ſpondentis talis contractus ineatur opas eſt. Sed iam ſpeculandum venit, an id dubium, de quo in contractu hoc ſolet concertari, an verum ſit an falſum, neceſſarium ſit quod ſit tale dubium, vt non ſolum excludat ſcientiam, ſed etiam fidem humanam, & opinionem. At quidem Garcia loco vbi ſupra abſolute tenet, quod dubium, quale requiritur ad ſpondendum tantum excludit certitudinem ſcientiæ, non autè excludit opinionem, aut fidem

Sent. Gar.

humanam. Nam ait, quod licet certus certitudine ſcientiæ non poſſit ſponſionis contractum inire ſupra re, ſibi tali certitudine ſcientiæ certa, bene tamen poteſt opinans, aut fide humana credens ſupra re ſola opinione, aut fide humana nota ſpondere. Nam res ſic cognita non ſic omnino eſt certa, vt aliter vſu euenire, aut certe contingere non poſſit. ¶ Verum licet ſententia hæc Garcia non ſit omnino improbanda, ſed neque omnino ſine grano falis, & ſine aliqua moderatione puto fore approbandam, quia fides humana non nunquam, quali infalibilem certitudinem æquivalentem ferme certitudini ſcientiæ humanæ habet, cuius modi eſt fides humana, qua quis credit eſſe Salamanticam, aut Toletum, quia tales ciuitates cum non viderit, eſſe tamen in Hispania ab omnibus audiuit, aut ſi alia fides humana detur perinde certa. Qui igitur tali fide humana ita certa, & firma ſubnixus ſupra rem ſic à ſe creditam concertaret cū alio. v. g. peregrino ignorante id & dubitante non poſſet ſupere eo cum illo dubitante ſpondere, quia ſe omnino poneret in tuto: tum, quia opinio humana licet ſit cum formidine alterius partis aliqui: tamen magis inclinatur in obiectum opinabile illi adhærens. Vnde tam probabilisſima poteſt eſſe eius certitudo, vt licet ſit infra certitudinem ſcientiæ, tamen moraliter loquendo, & quali ſemper ſic opinans, ſi ſupra re ſic opinata concertans cum alio dubitante concertet: ſi ſpondeat cum eo in tuto lucrandi, & nõ perdendi ſe collocet, quod in alijs contractibus, vbi admisceatur contractus ſortium videtur reprobandum. ¶ Igitur in his caſibus hæc ſententia non videtur omnino ſecura: ergo ſi approbanda eſt, dicendum eſt, quod proprie verum habet. Primum quando opinio, quæ iſte habet non eſt ita probabilisſima, quod cum moraliter loquendo ponat in tuto, ſcilicet, taliter, vt perexigua, aut ſere nulla ſit formido de periculo perdendi (quia in moralibus, quod perexiguum eſt, & paruum, quali pro nihilo reputatur) ſed eſt tantum probabilis, ita vt merito ab alio poſſit dubitari, aut haberi, vt probabilis aſſertio oppoſita, nõ tunc ſic opinans poſſet ſupra tali re ſpondere cū alio. ¶ Secundò, quando fides humana nõ tanta certitudine poſſeret, vt eam ſpondentem omnino ſtatueret in tuto, vt in exemplo ſupra adhibito, ſed talis eſſet, & ſi per tali re, vt merito locum rationabiliter dubitandi, aut credendi oppoſitum alteri ſpondenti reſtinqueret. Nam tunc licet ſupra rem ſic opinatam, & creditam contendens cum alio ſpondere poſſet, & ſic licet hinc, & ſecurius

Sent. Anto.

Opinio  
Garcia vt  
approb.

2.

ſub

Corol.

sub aliorum censura me puto fuisse locutum. ¶ Præponderandum est etiam tanquam corollarium ex supradictis elicatum: quod licet, qui habens rem, de cuius veritate contendit, pro certo compertam, cum aliò super illam spondet, in hoc delinquat, tamen si sua non obstante hac certitudine à se concepta res à se asserta realiter in se utriusque aleæ tam perdendi, quam lucrandi esset exposita, lucrum inde sibi cedens iuste sibi vindicare possit, quod ex simili patet, nam ex contractu licito, què contrahens dum contraxit, pro certo putavit esse illicitum (licet peccauerit contrahendo) lucrum licitè postea comperta contractus iustitia sibi comparat: ergo licite talis lucrum sibi conquirat, postquam comperit, quod res quam putavit omnino certam, dum contraxit spondendo, non erat omnino certa in se, sed contingibilis, licet contigit esse veram: prout ipse in sponsione asserbat. Secundum etiam corollarium istud ex prædictis inferatur, scilicet, quod quia in hoc contractu præexigitur, vt nemo spondentium se extra aleam perdendi constituat, aut in statu tuto lucrandi se collocet: hinc fit, vt si quis de re de qua controuertitur, infallibilem cognitionem, siue per diuinam reuelationem, siue per experientiam, siue per scientiam sit adeptus: nullatenus super re sic sibi nota contractum sponsum inire possit, quia tali suffultus infallibili noticia extra omnem aleam perdendi sic spondens se collocat.

Questio.

¶ Præterea inquirere hic non erit ab re: an qui certo rei, de qua contenditur est cōsciū siue per scientiam, siue per diuinam reuelationem, aut infallibilem experientiam, si præmonitum esse curet alium consponsorē de tali scientia, & certitudine, quàm citra dubitationem habet, possit cum illo spondere, & certum lucrum reportare. At licet ad istam quæstionem responderit Garcia loco citato: nescio tamen, an omnino attigerit punctum veritatis. Ait enim distinguendo, quod si ista præmonitio in effectu abstulerit deceptionem, quia alius consponsor ei adhibens fidem certo per suafus est, quod tollens deceptionem verum certumque asserit. Et nihilominus hoc nõ obstante pergit spondere, sic licitè poterit ab eo lucrari sponsum premium: & spondere, quia sic scienti, & consentienti non fit iniuria. Si autem consponsor licet præmonitus fuerit de certitudine rei assertæ, supra quam cõtēditur, quia in effectu de tali certitudine certus non mansit, spondere adhuc voluit, quia certam rem esse non admittit, nõ est ineundus

Instruct. Negot.

contractus sponsum cum ipso super talē re, neq; enim ratione talis contractus lucrum sibi vindicare lucrans poterit. Nam est cōtractus eius cuius voluntas, seu cōsentus ad spondendū fundatur adhuc in deceptione nondū per præmonitionē sponsoris certi de re, sublata. Hac Garcia ait. ¶ Igitur in hac quæstione pro eius explicatione plura erant expendenda verba, nisi quæstio hæc in simili cōtrouerso casu, & deciso supra casu in materia de venditione, vbi agimus de venditionis cōtractu quatenus est inuoluntarius, discussa iā esset. ¶ Igitur iuxta mentē D. Thomæ in additionibus, q. 46. art. 2. ad. 4. si sponsurus noluit adhibere fidē alteri illū certioranti de veritate rei, dū controuertebant inter se de veritate rei, sed pertinaciter voluit spondere, si renuit eius certificationi acquiescere in casu quo tenebatur ei adhibere certam fidē, quia probabiles erant rationes, quibus induci debebat ad credendum cōsponsori deceptionē sibi tollenti, tūc talis cōsponsor sic in sponsione lucrum acquisitū retinere sibi potest neq; enim tenetur illud restituere alteri, sicut iuxta sententiā D. Thomæ loco citato, qui puellæ, quæ sub specie matris monij deflorauit aliquo signū euidentis fraudis ostendit, non tenetur ei quidquā restituere, quia præsumi potest, qd ipsa puella nõ fuerit decepta, sed qd decipi se finxerit, ita sponzor certus de rei veritate postquā certiorē reddidit cōsponsorē in casu quo tenebatur, vel rationabiliter debebat ei credere, quia suberant rationes credendi, potest præmiū sponsum sibi capere neq; tenetur illud ei restituere quia iuxta rationē D. Thomæ præsumi potest qd cōsponsor certo de rei veritate admonitus iā tunc nõ deceptus iniuit contractū sponsum, sed qd decipi se finxerit, & qd voluerit iuri incertitudinis in quo innititur æqualitas, & iustitia huius cōtractus renunciare. ¶ Accedit huic sententiæ Metina in sua instructione c. 4. de rest. fol. 168. pag. 2. vbi ait qd si suffessor thesauri cōsciū de thesauro latenti in agro alieno certo re fecit quantum de se est dominū agri de ea re, qui tamē incredulus de tali thesauro irrisit eū tanquā inuentorē fabulæ, potest tūc suffodere, & totū thesaurū sibi applicare, eidē etiā videtur fauere in simili casu à se allato in eadē instr. §. 18. de ludis pag. 151. suffragatur Caiet. in summa verbo emptio. ¶ Si autem adhuc certioratus, quia subsunt sibi adhuc rationes probabiles dubitandi ob quas non debuit omnimodam adhibere fidem idē pergit esse proteruus in spondendo, qui certus est, & si certiorauerit eum quantum est de se, sed non cū

Respons.  
EX mente  
D. Thomæ

Exemplū  
ex D. Tho.

Accedit  
Metin.

Si certioratus non debuit credere.

effectus: tunc non potest cum eo inire sponsionum contractum, neque ex tali contractu premium expositum lucrari, & quia consensus eius in talem contractum fundatur in deceptione passiva non irrationabili, sed rationabili, qua extimabat oppositum non esse ex se certum, neque apud consensorem: ideo lucrum sic acceptum rationabiliter sic decepto, id est, non sine motivo rationabili non credenti, sed afferenti oppositum restituere habet, qui certus erat de re, quia sine alterius culpa hic se posuit scienter in tuto, nisi (prout dictum est) sponderit super rem sibi certam, quæ tamē in se non erat tunc certa: sed quæ erat tunc contingibilis potens post sponsionem euenire, vel non euenire: quia tunc licet peccarit, quia quantum est ex scientia, & intentione sua se posuit in tuto: sed post factum premij lucrum nulla vi iustitiæ commutatiuæ restituere constringitur, propter rationem supra dictam, & quia quidquid sit de intentione, de facto cum res erat de se contingibilis, & incerta in tuto non se posuit, & in hoc sensu excepta hac exceptione antea à nobis asserta in corollario primo opinionem Garcia dicentis, quod in casu, quo sponfor certis certiorum efficit alterum, qui noluit in effectu credere: & ideo spondit, & perdit, tenetur ei lucrum acceptum restituere, scilicet, quando habuit adhuc rationem dubitandi, & non credendi, & ideo spondere casus est: veram esse admittimus, quod si quis contenderit, quod restituendum sit illi perdeti premium in omni casu (vt ait Garcia) quo de re certa ab consensore certo, & certiorante in effectu noluit certiorari cum debuisset credere: id forte erit verum, dum repetitur in iudicio, vel extra, vel quia magna est quantitas super quam non præsumitur donatio.

*Res contingibilis ex se non ponit in tuto.*

*Questio.*

*Casus exponitur.*

¶ Præterea, quia dum exemplares casus de ciduntur inde ad alios similes definiendos aperitur via, ideo non præter rem erit, si casus sponsionum Valentia contingens hic elucidandus proponatur, cuius meminit Garcia libr. 2. de contract. cap. 18. pag. 54. Is autem casus sic accidit. Quidam cum non solum vehementissima, sed etiam violenta habuissent inditia de morte cuiusdam viri per ostensionem etiam brachij truncati, & abscisi eiusdem illis facta concertantes de morte eiusdem viri cum alijs qui tum eum viuere, tum etiam Argellij captiuum, & viuum postea, & superstitem vidisse se asserbant deceptionem contrariam tollere conantes, tandem vtrique super hanc controuersiam, an talis homo viueret, vel non, sponsiones inierunt. Quæritur ergo, qui nam

horum premium sponsionum licite lucrari possint. Ad quætionem autem dicimus primo, quod primi sponsores affirmantes illum virum mortuum esse lucrum ex huiusmodi sponsione reportare potuerunt: si postea comperit esse mortuum, quia re vera periculo perdendi se exposuerunt. Secundi autem sponsionis premium licite lucrari nequiuert: quia certi omnino erant de vita illius cum sponderunt. Sed si in sponsione addiderunt, quod prædictus non solum visus viuus erat, sed quod per urbem Valentia deambulaturus erat: tunc ratione sortis dubia cui se obiciebant: quia poterat & si Argellij eum superstitem certo vidissent, præpediri morte, vel aliter à deambulando postea in vrbe Valentia: poterant id affirmantes sponsionis lucrari præmium. Quia non erat res omnino certa, quod ille vir, & si Argellij visus esset viuus, quod rediturus esset in Valentiam, vt incederet per Valentiam.

*Dictum. 1.*

¶ Secundo ad casum dicimus, quod quia quando spondebatur prædictus vir cum esset absens, & Argellij captiuus poterat obisse, hoc arguit dictam sponsionem fuisse verificandam pro tempore, quo Argellij visus est viuus: & sic de hoc certi sponsionis premium lucrari nequibant licite: si nihil aliud assertum est ab eis, quam quod vidissent eum viuum, quia hoc extra aleam dubietatis nouerant. Secus est, si aliquid incerti addidissent, scilicet, quod tempore sponsionis esset viuus, quem antea superstitem in vita viderant, quia tunc ratione istius adiectæ incertitudinis lucrum, sibi ascribere possent: si pro illo tempore vita fuisse potitum postea sciretur. Quia sicut tunc comperit esse vixisse, poterat quoque obisse, quorum vtrūque vtriusque sponsores latebat, quare vtriusque vtriusque aleæ tam lucrandi, quam perdendi se subdiderunt, & hæc de materia sponsionum.

*Dictum. 2.*

**CAP. XVI.** Quid sit assicuratio, & ad quem contractum nominatum reducatur assicuratio, est veluti fideiussio, duplex autem solet hic contingere, an mutuator pecunie mutuatae possit esse assicurator penitens, mutuans. & assicuratus mutuatum, an sit absoluendus, de differentia inter assicurationem, & fideiussionem, & an vita alicuius assicurari possit, de assicuratione dicta, promittens, an pro assicuratione mutuatae pecunie traicienda per mare aliquid accipiens tenetur restituere, de assurectore nauium cum non erat soluendo.

**P**orro de contractu assicurationis post contractum sponsionum suscipere disputationem operæpretium est. Exordietes autem ab eius dis finitio

finitione dicimus, quod contractus affecurati-  
onis est quidam contractus promissionis,  
in quo affecurator promittit rem subiectam  
periculo securam fore illius in se suscipiendo  
periculum omne pro certo sibi impenso pre-  
tio ab affecuratorio, quod quidem pretium  
postquam lege taxatum non est, iuxta volun-  
tatem hominum, & rationale arbitrium in  
valore ascendere, & descendere potest. Sed iam  
in principio huius materiae non satis conue-  
niunt Doctores ad quem nominatum contra-  
ctum reducibilis sit hic affecurationis contra-  
ctus. Nam autore Conrado de contractibus,  
quaest. 71. quidam Laurentius de Ridolphis ad  
contractum locationis eum reduxit. Alij au-  
tem quibus suffragatur Syluester verbo ne-  
gotium. quaest. 5. ad contractum innominatum  
qui exprimitur, do si facias, vel do, si fiat, vel si  
erit, vel si fit, vel si est, reducendum esse affe-  
uerant. Addit tamen Syluest. dici posse in affe-  
curatione rerum delatarum esse locationem  
rerum conducendarum securè. Tandem Al-  
bornozius cuius sententia placuit Garcia, il-  
lum reduxit ad fideiussionis contractum cuius  
quidem assertio, neque mihi displicet. Im-  
aginatur enim hic in hoc contractu dominum  
rei affecuratæ esse velut creditorem, mercem  
affecuratam esse veluti debitorè, quippe quæ  
manet obnoxia, vt tuta redeat ad manus credi-  
toris, affecuratorem autem fungi officio fidei-  
iussoris autumat. ¶ Ex hac autè sententia quæ  
verisimilem puto, sequitur contractum hunc  
tum rectitudine iustitiæ constare, tum etiam  
pro eo, sicut & pro fideiussione licitum esse  
pretium accipere. ¶ Sequitur præterea ex ea  
corollarie tres hic obligationum modos inue-  
niri. Nam primò ipsius rei affecuratæ domi-  
nus ad soluendum affecuranti affecurationis  
pretium tenetur, affecurator verò obnoxius  
manet ad rei affecuratæ (si fortè pereat) persol-  
uendum valorem iuxta eam æstimationem,  
qua res affecurata fuit taxata tantum, licet ex  
se fortè maioris valoris esse contingat, sicut in  
libertate hominis affecuranda accidit, quæ li-  
cet ex se sit inæstimabilis, iuxta axioma, Non  
bene pro toto libertas venditur auro: tamen  
cum affecuranda venit, certa quadam æstimã-  
tione taxatur. At tandem res etiam ipsa affe-  
curata astricta manet ad eorundem refectionem,  
quæ affecurator, v. g. subit: eo quod res ipsa affe-  
curata perijt, vel non applicuit salua portui,  
Ex quo consequitur, quod res affecurata si  
partim perit, & pro parte incolumis euadit,  
pro ea parte, qua salua manet affecuratori re-  
seruatur, quod inde in parte sua possint refici

Instruct. Negot.

damna. ¶ Insuper ex prædictis licet colligere  
affecuratorem duplicem in hoc contractu mo-  
liri posse fraudem. Primò, si affecuratori bona  
non tanta sint, vt inde integrè sit soluendo  
damna periculorum rei affecuratæ, si contin-  
gant. Quemadmodum fraudulentus esset fidei-  
iussor, qui in ea quantitatis summa fide iu-  
beret, quàm ad soluendum impotens esset. Se-  
cundò quædam machinatio fraudis esset: si il-  
lius rei subiret affecurationem, quam iam nos-  
set esse extra periculum certò constitutam.  
Quia tunc nullius rei susciperet verè pericu-  
lum in seipsum: vt si nauis cuius ait in se sus-  
cipere periculum, aduentum fatuum ad por-  
tum pro certo nouit. ¶ Adde, quod etiam ex  
parte affecurati contractui affecurationis du-  
plicem fraudeam contingit annecti. ¶ Primò, si  
rem iam omnino desperatam, & perditam in  
contractu hoc sibi affecurandam exponeret.  
Quia in hoc casu, neque ipse affecuratus quic-  
quam de nouo perdere, neque affecurans ali-  
quid inde lucri captare potest. ¶ Secundò si af-  
fecurandus affecurationem petens de vna re,  
substitueret aliam, fraus patè admisceretur,  
vt verbi gratia, si nauis onerata mercibus peri-  
culum per contractam affecurationis in affe-  
curatorem transferre volens, & hoc paciscens  
nauim per pelagum post transmitteret vacuã  
aut onustam lapidibus. Hoc enim non sine in-  
iuria affecuratori facerè machinaretur. Cu-  
ius in promptu ratio est, scilicet, quia res cuius  
securitas in hoc contractu petitur talis cõ-  
ditionis sit oportet, vt si perditum erit ex eius  
reliquis, si aliqua super fuerint, aliquid pos-  
sit affecurator sibi reparare de subsequuto po-  
stea damno. Quam tamen reparationem fru-  
stra sibi arrogare contenderet ex nauis vacua,  
aut onusta lapidibus, cum plenæ mercibus na-  
uis periculum in se transuissit.

¶ Porro illa quaestio hic nobis fit obuia, an  
mutuator rei, vel pecuniæ, quam mutuatur affe-  
curator ob affecurationem accipiendo pretium  
fieri possit. Est autem quaestio soluta non fa-  
cilis, eò quod propter rationes varias circa eã,  
doctores de ea variè sentiunt. Nam pro parte  
affirmatiua astat ratio D. Antonini cuius me-  
minit Nauarrus in commentario resolutorio  
de cambijs super caput finale de vsuris, nu. 5.  
vbi sic arguit, quia mutuator, eò quod mutuã-  
do, beneficio profectitur mutuatarium, non  
est existimandus peioris conditionis esse, quã  
ille, qui non est beneficarius mutuando, ergo si  
alius tertius, qui nõ mutuauit rei ab alio mu-  
tuato accepto potest pretio accepto affecuratorem se  
exhibere, quare ipsemet mutuã, pfessione

Z 3

affecura

Quaestio.  
Variantdo  
stores.

Est affecuratio  
veluti fideiussio

Corol.

Corol.

Collectio

Fraus.

1.

2.

Quaestio.

Variantdo  
stores.

Argum.

*In contra.*

affecorationis rei à se mutuuario mutuatae nõ poterit aliquid pretij accipere? ¶ In oppositũ est, quod affecutor, sicut & fideiussor cum se teneat ex parte debitoris induit obligationem & personam debitoris, licet non simpliciter, ex suppositione tamen, id est supposito, quod debitor principalis notoriè non esset solvendo, vel iam prius discussus inueniretur nõ posse solvere, constituitur debitor: sed nemo potest esse debitor, & creditor respectu eiusdem, sicut agens, & patiens respectu eiusdem aliquis esse nequit. Ergo respectu rei, quam mutuator mutuatur nequit esse affecutor, quia neque debitor respectu illius, cum respectu illius sit creditor, quippe qui is sit, cui res mutuata à se restituenda est tandem.

*Prænotatio.**Dictum. 1.*

¶ Igitur quoad expeditionem quæstionis viam muniamus, præmittenda sunt prænotamenta aliqua. Primum sit, quod affecutor alius à mutuante potest licitè pro obligatione, qua se altringit ad securitatem præstandam aliquod interesse accipere. I. periculum pretium ff. de nauti. fanor. quia tunc non ratione mutui, sed ratione obligationis ciuilibus æstimabilis pretio, cui affecutor se subdit, id interesse meretur. Patet etiam, quia affecutor est veluti quidam fideiussor: sed fideiussor pro fideiussione secundum communem sententiam potest aliquid accipere: ergo & merus affecutor: licet hoc interfit inter fideiussorem, & affecutorem, quod affecutor ab eo sua affecutionis recipit mercedem, in cuius gratiam securitatem præstat. At fideiussor ab eo fideiussionis mercedem accipit contra quem fideiussionis securitas exigitur: Diximus autem cum Nauarro loco citato fideiussorem pro fideiussione posse aliquid accipere, & licet Laurent. in cap. consuluit. 3. part. quæst. 31. de vsuris id tutum esse non reputet: tamen Nauarr. id accipere pro fideiussione citra periculum esse existimat: nisi fraus asit, cuiusmodi esset illa, scilicet, si nollem tibi mutuare, nisi pro mutuo fideiussorem consignares, verbi gratia Petrum, quo cum conueni, vt pro fideiussione exigat interesse aliquod inter me, & ipsum dispartendum; vel in me transferendum, vel si nollet mutuum dare, sine lucro alicui, eum ad meæ pecuniæ depositarium destinarem, vt ei prædictus depositarius meo nomine mutuaret eo pacto, vt illius mutui me constituat fideiussorem mutuarius, pro quo tamè fideiubere nollem, nisi aliquo accepto interesse, ita Nauarrus vbi supra.

*Dictum. 2.*

¶ Secundum dictum sit, scilicet, non caret vsura labe mutuare alicui pecuniam mutua-

tem, ratione mutui obligando mutuatarium vt ipsum mutuantem in affecutorem pecuniæ mutuatae transferendæ per mare procellosum, vel per loca periculosa, pro illius affecutione, aliquo mutuati dato pretio assumat. Patet, quia primò (vt ait Nauarrus) nemo de hoc ambigit, secundò, quia esset hæc ratio mutui iniicere in mutuatarium obligationem ciuilem æstimabilem pretio nempe obligationem assumendi in affecutorem rei mutuo acceptæ ipsum mutuatore, quod vsuram præ se fert manifestam.

*Dictum. 3.*

¶ Tertium dictum sit vitio vsuræ tribuendum est (vt supra meminimus) si mutuator, vel venditor ad creditum ratione periculi, quod in se suscipit recuperandi debitum, à moroso, vel parũ fidei debitore, vel mutuuario, cui vendit, aut mutuatur, aliquod interesse captare contendit. Hæc est Soti assertio & Nauari cõtra Metinam Complutensem, quam probat Nauarrus ex cap. nauiganti, de vsur. & copiose lateque probatam in materia de vsuris reliquimus.

*Dictum. 4.*

¶ Quartum denique assertum sit quo dicitur etiam facimus satis quæstioni loquendo in solo foro interiori mutuator, qui mutuo dans pecuniam, vel aliam rem mutuabilem, non ratione mutui, sed ratione affecutionis, quando mutuuario indigenti reuera affecutione rei acceptæ mutuo, quæ à se per mare, vel per alia loca periculosa aliò traicienda est, & propterea procuranti eam securitatem, eam præstat illius in se suscipiens periculum, non est vsurarius, si iuxta valorem affecutionis interesse, quod alius tertius affecutans in hoc casu posset percipere ipse percipiat. Hoc assertum est Nauari prædicto cõmentò de camb. n. 6. est tamen contra Garciam, qui secundo lib. de contract. cap. 15. propter rationem in contra tenet contrarium, sed tamè hoc nostrum & Nauari assertum ex argumento patet in frõte quæstionis factò, scilicet, quod in foro conscientie non est peioris conditionis mutuator ad affecutandum, quàm tertius, si re vera hanc securitatem mutuarius (quia ea indigebat) petiturus erat à tertio. Vnde corollarie infert Nauarrus ibi n. 6. in principio, quod si penitens confessus fuerit se mutuassee pecuniam eius securitatè quærenti, vel volenti, quia eam pecuniam mutuo acceptam traiecturus erat per mare, vel per periculosa loca, si sine alio pacto vel vi interueniente se illi mutuuario securitatè præstitisse fatetur, eadè taxat pro hac affecutione iustam mercedem accipiendo, quàm alius tertius affecutor iuste exigisset;

non

*Penitens as  
securans  
mutuans  
an absol.*

non est in conscientia ad aliquam restitutionem faciendam adigendus. ¶ Si tamen penitens in confessione fatetur ratione mutui aliquid plus exegisse, vel aliquid amplius partim pro mutuo, partim pro asscuratione præstita expetiuisse, tunc ad eam partem restituendam est astringendus, quam ratione mutui tulisse se fatetur. Sicut etiam compellendus est ad restitutionem illius, quod pro securitate à se præstita tulit, quando noluit mutuuario mutuari, nisi se in asscuratorem assumeret, vel alium, cum quo conuenerat de parte mercedis pro asscuratione, sibi communicanda, vel de tota tali mercede, sibi retribuenda. Neque obstat, quòd vsuræ nauticæ singulari textu cap. nauiganti. de vsur. sunt veritæ, quia intelliguntur esse prohibitæ totaliter quatenus attinet ad forum exterius, & etiam quantum ad forum interius, quando verè vsuræ essent, scilicet, ratione mutui acceptæ. Secus autem est in conscientia: quando à volente, sibi præstari securitatem non ratione mutui, sed ratione præstitæ securitatis accipit mutuator in ea summa, quam alius, qui non mutuasset pro asscurando tulisset, quam intelligentiam textus vt nouam, & singularè, & vt in verbis textus fundatam commendat Nauarrus. Nā textus sic ait nauiganti, vel eanti ad nūdinam certam mutuans pecuniæ quantitatem, eo quòd suscepit in se periculū, recepturus est aliquid ultra sortem vsurarius est censendus. Notanter autem dixisse videtur, ibi Papa Gregorius IX. quòd talis mutuator & pecuniæ mutuatae periculi in se susceptor, & asscurator vsurarius sit censendus, id est, talis sit præsumendus in foro exteriori, quasi insinuando, quòd in foro conscientia, & coram Deo à tali nota vsuræ aliquando potest esse liber, vt in casu supradicto.

*Nota.*

*Ad argum.*

¶ Igitur ad argumentum in contra negatur in isto contractu mutuator, dum se exhibet asscuratorem rei, vel pecuniæ à se mutuatae traijciendæ per loca periculosa ad petitionem & instantiam mutuarij petentis talem securitatem, quod fiat debitor, & creditor, & agēs, & patiens respectu eiusdem, quod nequit esse simpliciter loquendo, quia licet simpliciter factus sit creditor pecuniæ à se mutuatae: tamen per hoc, quod eius asscuratorem se exhibuit non factus est simpliciter debitor illius mutuuario: sed tantum secundum quid, id est ex suppositione supposito, quod perditū ierit aliquo casu fortuito. Neque hoc est inconueniens, sicut non inconuenit secundum D. Thomam. 1. part. quæst. 19. art. 3. quod vo

*Exemplū.  
ex D. Tho.*

*Instruct. Negot.*

luntas Dei, quæ respectu cuiuscunque obiecti creati simpliciter est libera, ex aliqua suppositione aliquod creatum necessario velit. Neque eadem ratione, sed diuersa fit creditor & debitor respectu rei à se mutuatae. Quia fit creditor illius, quatenus tempore præfixo est sibi restituenda: & fit debitor illius per asscurationem casu, quò pcreat non quatenus sua res erat, sed quatenus per mutuum illius dominus factus est mutuarius, & quatenus pro re sua petit asscurationem, quod si mutuator asscurat rem mutuata, non asscurat eam sibi, sed mutuuario cum eam illi sit soluturus, si pperierit. Vnde ruit ratio Garciae in cōtra. Neque est eadem ratio de fideiussione, & asscuratione in hac parte. Nam asscurator fit debitor ex suppositione asscurarij, fideiussor autem fit debitor creditoris ex suppositione, id est supposito, quòd principalis debitor non sit soluendo. Vnde colligitur, quòd licet mutuator in casu supradicto possit constitui asscurator rei à se mutuatae: tamen secundū Archid. & Laur. de Ri. quibus verbo. negotium. quæst. 4. accedit Syluester manifesta esset vsura, si idem esset mutuator, & satisfactor, id est, fideiussor respectu mutui, quia in hoc vera est sententia Garciae, quia cum fideiussor sit debitor ex suppositione se tenens ex parte principalis debitoris, hic contra naturam contractus fideiussionis se teneret ex parte creditoris. Nam idem mutuator, qui esset principalis creditor respectu mutuarij fideiubendo sibi pro mutuuario, fieret sibi prædicto modo debitor. At repugnat propriè quòd aliquis fiat sibi debitor. Quia autem D. Thomas, & Aristotele debitum propriè est ad alterum, & non ad se ipsum. Fatemur denique si mutuator asscurator accederet rei mutuatae, quando proculdubio apud mutuariū caritura esset omnino periculo, quia tunc mutuarius tali asscuratione non indigeret, iniustum esset tunc mutuatorè ratione asscurationis aliquid velle accipere, & ratione mutui velle accipere pretium tunc præsumeretur.

*Differētia  
est hic de fideiuss.  
& asscur.*

¶ Iam illa hic non prætereūda quæstio est, scilicet, an vita alicuius asscurari possit absq; peccato, vt verbi gratia, assumit aliquis in se obligationē soluendi, si aliquis nō vixerit per tot annos, & videtur certè talis asscuratio nō sit licita, quia nulli vtilitati, sed solū cupiditati videtur deseruire, præterquā quòd cū illa asscuratio fit in concertatione supra vitam tenij, datur via alteri concertanti ad optandam mortem illius supra cuius vitam concertatur, vt sponsonis premium lucretur. Ita Arch. dicit